
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
-7S. 12 U>23 /1 

Об утверждении перечня тем выпускных 
кралификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5022.*) 
«Почвоведение» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5022.*) «Почвоведение» по 
направлению подготовки 06.03.02 «Почвоведение». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00 
Биологические науки от 30.11.2023 № 05/2.1/06-03-13. 

Начальник Управления 
образовательных программ У М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отУЗ 12. 2о2£ № 1sвзл h 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5022.*) «Почвоведение» по направлению подготовки 06.03.02 

«Почвоведение» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абу Дийак Илья 
Тайсирович 

Свойства вермикомпостов разного 
происхождения 

Попов Александр 
Иванович 

профессор Кафедра 
почвоведения и 
экологии почв 

2 Бондаренко 
Варвара 
Александровна 

Влияние почвенно-растительных условий 
на размножение Quercus Myrsinifolia Blume 
на Черноморском побережье юга Абхазии 

Чуков Серафим 
Николаевич 

профессор Кафедра 
почвоведения и 
экологии почв 

3 Карабач Егор 
Артурович 

Влияние углеродных наночастиц на 
растения и почвы в условиях токсического 
действия никеля и цинка 

Якконен Кирилл 
Леонидович 

доцент Кафедра 
агрохимии 

4 Лаврентьева 
Наталья 
Евгеньевна 

Изучение физических свойств почв 
Михайловского сада Русского музея 

Шешукова Анастасия 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
почвоведения и 
экологии почв 

5 Ошмарина 
Александра 
Константиновна 

Влияние гуминовых веществ, полученных 
методом ОГД из осадков сточных вод, на 
биометрические и биохимические 
показатели сельскохозяйственных культур 

Попов Александр 
Иванович 

профессор Кафедра 
почвоведения и 
экологии почв 

6 Тихомирова 
Виктория 

Закономерности формирования почв на 
геохимически подчинённых элементах 

Русаков Алексей 
Валентинович 

профессор Кафедра 
почвоведения и 



Алексеевна рельефа (на примере территории заказника 
«Юшзьминский береговой», Владимирская 
область) 

экологии почв 


